ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                                               21 июля 2025 года
											     время

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,
           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-947/2803/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Решетова Романа ..., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

фио, будучи лишенным права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района от 02.12.2022, вступившего в законную силу 10.01.2023, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, в нарушение п.2.1.1 ПДД РФ, 20.07.2025 в время час. в районе дома ... по адрес в адрес управлял транспортным средством-автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ...., принадлежащего фио, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
фио помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал, пояснил, что о лишении права управления транспортными средствами знал, но 20.07.2025 управлял автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ... рег. адрес дома № ... по адрес в адрес его остановили сотрудники ...фио.
Выслушав фио, изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
           Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина фио по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 86ХМ №700243 от 20.07.2025, составленным с участием фио
- рапортами фио ДПС ...фио МВД России «Ханты-Мансийский» фио, фио от 20.07.2025 по обстоятельствам выявления правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района от 02.12.2022 по делу №5-1561/2805/2023, вступившего в законную силу 10.01.2023 о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
-видеозаписью, на которой зафиксировано управление фио транспортным средством.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
фио совершил правонарушение в области дорожного движения, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность, являются повторное совершение однородного правонарушения. Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения и считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.
К категории лиц, которым не могут быть назначены обязательные работы виновное лицо не относится.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать Решетова ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение постановления о назначении наказания в виде обязательных работ возложить на отделение судебных приставов по адрес и адрес.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с требованиями ст.32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес - адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								                    фио

Копия верна
Мировой судья 								                    фио